argumentoz complexio quā similitudine firmat. Ages octa: eris quietus. Inconcussa: fixa & sine turbatione quoniam ut ait Lucretius: Omnis enim diuū p se natura necesse ē. Immortali auro: summa cū pace fruāt. Fulminibus propior: Imus aer fulminibus infestatur. latenterq̄ inuit uilibus & insipientibus animis idem accipere. Propior: uicinior. Succedit̄ fulminibus: fulminatur. Sed huic loco illud horatianum uidetur esse con-

Fulminibus caelestia quae in alto sublata sunt. nulla aeris perturbatione sentiunt: sed crassus hic aer humilior & traxerit pingor succedit fulminibus: sicut in Cato. Aer prior terra. f. Crassus. Ina telluris. i. ps inferior terra.

SVLPI. Ina telluris: ipsa terra quae inia est. Traetus hamae discursus coruscus ignis. Nubes excedit olympus: in caelum nubes non ueniunt nec ab eis perturbant. Potes & de olympo monte Thesaliae intelligere: quod quae tanta est altitudine ut eius cacumem uentus non afficit nec hymbres atigant. Constatque et. Solino autem etore Characteres in cinere sacrorum ignium quos illic quotannis facere solent integros reperiri. Lege deum: Caesa omnia quae esse minima uero & humilia turbati constituit deus. Quae late: acer ad primum mouendum Catonem stimulus. Si iueris inquit in Castra gratissimum Caesari feceris: quod non egrae feret quod pompeium sequaris. sed gaudebit quod bellum pro bes in eoque milites. Diuersa: contraria. Pars magna: a seruitutis a turpitudine fugienda argumetur nam cum consules obediunt pompeio quae belli dux est & pompeius Consulibus quae priuatus: hoc est absque magistratu est. Solus caesar relique liber religerunt Consul: supple uterque uidelicet & Marcellus. Sollicitat: uexat me ut militum sub pompeio. Proceres: priuarii ciues. Quibus ad. cato. quibus si catonem adiueris solus caesar erit liber. Quod si: Sed si sumus patriam libertatemque pugnaturi. Certe nec caesaris nec pompeii nunc sumus inimicus: Sed perfecto bello in uictorem insurgam ut patriam Tyrannide liberem. Quod propositum est executus caesar occidendo. Sacras pientissima & grauisima uerba. Arcano pectore: deprompsit enim secreta animi sui. Summum brute: Cuius uisus partes sint honestum & tutum. Alii: tertio loco possibilitate: alii necessitate ponant: & brutus dissuasit ab honesto Cato honestum illud fieri non posse ostendit quippe necessitate urgente ne consilio quidem est locus ut fabius ait. praterea a militia cessare est contra aliud honestum: quia ipsum est rueri patria non subuenire. Primum igitur necesse esse sic facere & non posse aliter fieri ostendit. inde si aliter fecerit ipsum furiosum fore demonstrat. Quod si ipse in patria animo. & ut solus eius salute perire cupit & libertatem tuam cum lacrimis explicas: hostes patriam in se prouocat & cum pompeio statuit militare: ne ille solus uictus uideatur & in suam utilitatem uictoria uertat. Summum nefas captatio beniuolentia: Senfusque est. Scelus est maculari bello ciuili sed uirtus mea nil sibi metuens sequetur necessitatem: Culpa autem sceleris referet in deos quae cogunt: nam tantis malis nequeo metu non commoueri. Crimen: culpa. Et me: et me iuuat. Sidera quae: exemplum ab impossibili.

OMNIBO. Ventos: hic aer terrae pingor in nubibus inuoluit: & e nubibus ignes aetherei erumpunt quae pacem & tranquillitatem hanc turbant. Tractusque coruscus: significat fulgura quae scissis nubibus erumpere uidentur. Olympus: ps caeli altior: uel Olympus excellenti uertice montis thesaliae tantus attollit: ut summa eius teste Solino caelum accolat uocet: ara est in cacumine Ioui dedicata: cuius altaribus si quae de extis iserant nec distant uentosis spiritibus: nec pluuibus diluunt: sed uoluerit anno cuiusmodi relicta fuerit: eiusmodi reperit: & omnibus temporibus a corruptellis auribus uideatur quod ibi semel est deo consecratum. Litterae in cinere scriptae ad usque altera anni ceremoniam permanet. Excedit: superat nubes: nam in aetherea regione non ueniunt: sed omnia quae sunt: sed omnia quae sunt. Lege deum: deorum uoluntate factum est ut omnia caelestia sint quae. Minimas res. i. humiles res & terrae propinquas perturbat. Summa. i. alta. Quae late caesaris: alia ratio non debeat bella ciuilia sequi Cato: ne caesar licentia augeat armorum: nam si caesar uiderit esse secutum Pompeium. ciuilia bella mouentem gaudebit: & licentius arma contra rempublicam sumet: & dicit Cato arma sumpsit: sic caesar sumere potest. Nam praelata: quae Pompeium sequaris: non dolebit caesar: nam se satis placuisse Catoni exstimabit: cum bellum ciuile a catone probabitur. Diuersa: inimica. Magni: Pompei. Nimum placet: quia si catoni placet bellum: & ipsi caesari magis placet quae eiusdem sententiae sunt: idem approbant & improbat: uel nimum placet scilicet sibi. i. gloriatur & nimis superbit caesar: si bellum placet catoni. Pars magna: alia ratio: si tu bellum ciuile secutus fueris te Pompeio subiicies: sicut ciues omnes Romani parati sunt seruire Pompeio: immo omnes Pompeium sollicitant ut bellum hoc suscipiat: quoniam seruire parati sunt: si tu id feceris: omnes serui tunc erunt praeter caesarem. Sollicitant. f. Pompeium: ut uelit imperium suscipere contra caesarem. Adde catonem. tunc omnes alii serui erunt: & solus caesar liber iudicabit. Pars magna: quae ex maiori parte senatus imperium Pompeio deman dabatur: ut bellum susciperet contra caesarem. Priuato duce. i. Pompeio qui eo tempore nullum magistratum gererat.

Consul. i. Marcellus & Seruilius: quibus consules essent: ut quae in bello uidebant praestantissimum duces pompeium esse ideo ei priores partes dedere. Sub iuga Pompei: si ipse uelit se subiicere Pompeio omnes quidem seruiunt: praeter caesarem. Quod si pro legibus arma: sed si inquit Brutus o cato hoc bellum uelis sequi: ut pro libertate & patria pugnes: scito me ante uictoriam nec caesaris: nec Pompeii hostem esse: post bellum uero me hostem fore

uictoris. Pro legibus: romanis: ut leges defendant aduersus Caesarem quae iura omnia diuina & humana perturbat. Libertatemque tuam. f. aduersus Caesarem qui eam persequitur. Post bellum: uter eorum uictor fuerit eius hostis ero facile: & necessarium: nihil superest quod ad suasionem afferre possimus id esse honestum utile: delectabile utile: difficile triste: & non opportunum: sed iter omnia necessarium maximum est. Parum & enim esset id quod suadere uolulis ciuilibus cato: idque negare non posset honestum esse: & innocetia sua conuenire. In principio orationis sua: id comfirmat cato: sed ad necessarium conuenit: ostendit quoque honestum esse id quod suaserit brutus: tam necessitate compelli se ait: ut una cum ceteris uelit pompeium in bella sequi. Fatemur: fatemur inquit cato esse nefas sequi ciuile bellum: & si ab eo abesse possimus id aequius esset: uerum cum nos fata compellant quibus resistere non possunt: si quid turpe in hoc est: non mihi: sed diis erit ascribendum. Virtus: sensus est id quod Euripides in tragedia de Haecuba posuit: omne quod necesse est sapientibus seruit. i. necessitas seruit sapientibus: si necesse est aliquid esse nemo resistere potest: si non resistit: ergo seruit necessitati sapientis. sed ille dicit quod necessitas seruit sapienti & recte. Sapientis enim cum intelligit aliquid esse necesse facit id esse uoluntarium: uel desinit esse necesse: ita et hoc loco uolumus & nos sequi bellum ciuile quae necessitate est. Crimen erit superis: si omnes nocentes sunt: ego quoque nocens ero culpa deorum. Trahit: arguit a necessitate. Syre uelit: Probat a necessitate si totus orbis terrarum perturbatus est: nemo potest esse tranquillus: & quod sit perturbatus appareret: nam signa caeli mare & terra significant uniuerso orbi terrarum magnam & inuicibilem periculum instare.

SVLPI. Expers ipse metus: quos quum ruat arduus aether Terra labet misto cocutis pondere mundi: Copraestas tenuisse manus: geres ne furorē Hesperium ignota romanaque bella sequetur: Diducti: fretis alio sub sidere reges: Ocia solus agam: procul hunc arcete furorē O superi: motura dacas ut clades gethasque Securo meroma cadat: ceu morte parate Natoque orbatu: longum producere funem: Atris Ad tumulos iubet ipse dolor: iuuat ignibus Inferuisse manus: constructoque aggere busti Ipsum atras tenuisse faces: non ante reuellar Exanimem que te complectar roma: tuumque Nomen libertas & inanem persequar umbram: Siceat: imites romana piacula diuina Plana ferant: nullo fraudem saguie bellum O utinam caeli que deis herebi que liberet Hoc caput in cunctas daturum exponere poenas

OMNIBO. Expers metus: uideat Cato philosophi non seruire grauitate: quae dicit se terroris non posse esse experte: philosophus autem ita constituitur debet. ut nihil metuat: nihil speret: & nulli passioni subditus sit. Aduertendum est autem quod uir fortis sicut omnis uirtus in medio consistit: ita ipse medium teneat: alioquin a uirtute desinit: siue ad extremum per excessum declinauerit: siue per defectum ad aliud contrarium extremum declinauerit. Vir fortis dicitur qui non timet: qui non sperat: qui non gaudet: qui non dolet: sed timet quod sunt timenda. Si uero non timet quod sunt timenda: declinare incipit ad extremum per excessum: nam appellat audax: si uero timet ea quae non sunt timenda per aliud extremum declinat: nam timidus esse incipit: sed quotienscunque aliquis per excessum timenda contemnit: potest in audaciam & furorem currere. Terror autem est supra facultatem hominis: aut secundum facultatem: si supra facultatem consideratur dupliciter: aut secundum magnitudinem: aut secundum magis & minus: secundum magnitudinem est: uerbi causa multi hostes maiore terrore incutiunt quam pauciores sunt: magis & minus est: ut si hostes uicini sunt magis timendum quam remoti: in hoc terrore potest intrepidus esse uir sapiens & fortis: terror est supra facultatem hominis: de quo hic loquitur tur cui resistere nemo potest: ut terramotus diluuium incendia prodigia. quae sunt supra facultatem hominis: & si quis hunc terrorem non sentiret: iam non fortis: sed insanus & furens diceretur. Nunc ergo Cato dicit se timere hunc terrorem: qui gentibus instat: qui est huiusmodi: ut facultatem hominis superet: quem si quis contemneret non fortis: sed furens appellabitur: quod in sequentibus probat Cato quum dicit: procul hunc arcete furorem. O superi. hic locus ex arcanis philosophiae depromitur. Compressas tenuisse manus: sumptum est ex puerbio. nam dicere solent ignaui cum omnes uident periculo: iste manus tenet compressas. Coeuntis mundi: id est corruentis. Gentes ne furorē: totus orbis terrarum ad hoc bellum concurrat: ego ne solus in ocio persistam. quae

Busti

misationē mouerē posset. Cineres i. se. ga ciere ex busto hortēsi asp̄at crier suos: qd̄ erat signū m̄ceror. Nō ali. pla. ui. rō ē cur hac forma uenerat. Dū s̄a. o. cato iqt dū mihi fuit facultas p̄creādi filios latiffeci tibi & hor tēso sicut iusseras: nūc postq̄ defino a puerpio ad te confugi obsecrās ut me itez suscipe uelis: & cū finis uitae meae uenerit sepulchro iscribat. h̄ iacet martia catōis. Sāguis. f. iuuenilis ad cōcipiēdū. Vis ma. f. ut cōci p̄s pere posse. Viscribus las. fessis q̄ āplius cōcipe n̄ p̄nt. Priscito. ga. prio fui cōiūcta tibi. Illibata: icorru pta. Nomē i. sine fructu cōiūdi. Nec du. mihi cōcedas hoc cato: ut dubitari n̄ possit an expulsa fueri a te an tua sp̄ote tradita hortē. qd̄ si n̄ fecer̄ uidebor repudiata: ne igit̄ i hūc errorē incidā obsecro te ut me suscipias. Expulsa: q̄si idigna cōnubio tuo. Tradita: sp̄ote tua. Nō me: n̄ ueni iqt ducta secūdis rebustuis: ut existies me n̄ amore tui sed potius felicitate rez tuaz uenisse. Da mi. ca. nec iqt ueli me domi r̄liquis i ocio sed tecū i castra ducas: ga sicut dignū ē ut cornelia sequat̄ pō. sic et nec martia deferat catonē. In c. i. ut tuaz curaz sim p̄iceps. Cornelia q̄ sciipiōis filia fuit: & mortua iulia cesar̄. pō. duxit corneliā. H̄a. ste. nūc dicit quē effectū ha berēt p̄ces martia: ga motus ē cato. Ete. q̄q̄: q̄uis t̄ps eēt minie idoneū nuptiis t̄m cū potuit: eā cato r̄cepit. Iā fa. i. bel. rō ga fata deoz iā i bella ipellebāt